
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, J, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 oktober 2002 houdende ontwerp van 
lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 03 juli 2003, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

1. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en sociocculturele waarde: 
- als monument: 
Bakstenen brug met bijhorende arduinen palen, gelegen op het punt waar de 
Ramskapellestraat over de Noordwatergang loopt, ten zuiden van de dorpskom van 
Ramskapelle (Knokke-Heist), gelegen te 
Knokke-Heist (Ramskapelle), Ramskapellestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Knokke-Heist, ge afdeling, sectie A, zonder perceelnummer. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een 18de-eeuwse bakstenen boogbrug die de hoofdstraat van het dorp over de 
Noordwatergang leidt 
als zijnde een 18de-eeuwse bakstenen brug ter vervanging van de oorspronkelijke houten 
brug, die sinds eeuwen de zuidelijke hoofdtoegang tot de dorpskern vormt. 



De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde de typerende zuidelijke toegang tot de dorpskom, die door zijn pittoresk 
karakter de sfeer van de historische dorpskom versterkt 
als behorende tot de historische infrastructuur van het dorp. 

2. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
Meerwoonst van twee boerenarbeidershuisjes, gelegen te 
Knokke-Heist (Ramskapelle), Spelemanstraat 22, 24; 
bekend ten kadaster: 
Knokke-Heist, ge afdeling, sectie A, perceelnurnmer(s) 1l0F(DEEL), 1l0H(DEEL). 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een gaaf bewaard voorbeeld van een zeldzaam type 18de-eeuwse meerwoonst 
van boerenarbeidershuisjes, ni. een witgekalkte baksteenbouw onder typerende 
mansardekap, met bewaarde houten schuiframen met luiken en bewaarde 
balkenroosteringen o.m. met geprofileerde balksleutels 
als zijnde een gaaf bewaard voorbeeld van een ensemble van twee boerenarbeidershuizen, 
wat een verdwijnend en kwetsbaar type woning is. 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een typisch en gaaf bewaard voorbeeld van 18de-eeuwse landelijke 
dorps architectuur, namelijk een meerwoonst van twee kleine boerenarbeidershuisjes net 
buiten het dorp. 

3. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, in casu 
architectuurhistorische waarde en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
Hoeve bestaande uit boerenhuis, stalvleugel, wagenhuis en hondenhok, gelegen te 
Knokke-Heist (Ramskapelle), Heistlaan 382; 
bekend ten kadaster: 
Knokke-Heist, ge afdeling, sectie B, perceelnurnmer(s) 382C. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omsqhreven: 
als zijnde een typisch en gaaf bewaard voorbeeld van de hoeves in de Vlaamse 
kustpolders, ni. hoeve met losstaande, grotendeels witgekalkte bestanddelen, met 
boerenhuis van het langgestrekte type met opkamer, koeienstal, wagenhuis en hondènhok 
als zijnde één van de oudste en best bewaarde hoeves van de streek, waarvan de 
samenstelling teruggaat tot de situatie die is weergegeven op de kaart van Ferraris (1770-
1778), ni. met een boerenhuis met prachtige 17 de-eeuwse kelder met graatgewelven en 
centrale pijler, in kern 18de-eeuwse stalvleugel en wagenhuis, en hondenhok. 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een gaaf bewaarde, historische woonvorm typerend voor landelijke gemeente, 
ni. hoeve gericht op landbouw en veeteelt, gelegen in een in hoofdzaak van landbouw 
levend dorp. 

2 



Art. 2. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 5 -1 0- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

3 


